
TOMADA DE PREÇOS – EDITAL N° 21/2022

MUNICÍPIO DE TUBARÃO/SC
TOMADA DE PREÇOS 21/2022

_PRIMEIRA ERRATA_

O Município de Tubarão publicou o Edital de Tomada de Preços nº 21/2022, que objetiva a
contratação de empresas especializadas visando a construção de 05 (cinco) Estações Elevatórias às
margens do Rio Tubarão (LOTE I), e a aquisição com instalação de  01  (um) conjunto completo
motobomba (LOTE II).

Considerando  a  análise  e  manifestação  do  superintendente  técnico,  responsável  pela
elaboração  do  memorial  descritivo  e  projetos  do  presente  instrumento  convocatório,  onde
constatou  erro  material,  como  consequência,  decide-se  retificar  a  descrição  do  objeto,  e  em
qualquer trecho que esteja previsto, bem como, a substituição dos respectivos projetos, vez que:

Leia-se:
[…]

1. DO OBJETO

1.1 A presente licitação tem por objeto a contratação de empresas especializadas
visando a construção de estações elevatórias situadas a margem esquerda do Rio
Tubarão  abrangendo  área  de  contribuição  total  de  4.592.603  m²  (4,6Km²)
totalmente ocupada por urbanização, e a aquisição com instalação de conjunto
completo motobomba (Bomba e Motor Acoplados e Submersíveis), modelo axial
de grande porte para vazão mínima de 1.000L/s (1 m³/s), as quais foram dispostas
de  modo  a  equilibrar  o  volume  total  de  água  produzido  em toda  a  área  de
contribuição,  e  deverá  ser  implantada  na  Estação  Elevatória  (Bomba)  3,  na
esquina  da  R.  Luiz  Pedro  de  Oliveira  com  Av.  Presidente  Getúlio  Vargas,
conforme especificações de projetos contidas no anexo I deste Edital.

[…]

Os novos arquivos dos projetos referentes as 5 (cinco) estações elevatórias que deverão
substituir os presentes, estarão disponíveis no site do Município.

Reabre-se  a  data  para  sessão  de  abertura  do  presente  processo  licitatório,  qual  seja,
24/01/2023   às 14 horas  . A entrega dos envelopes será até as 19 horas do dia 23/01/2023.

Reiteram-se as demais cláusulas do edital. Publique-se na forma da lei.



TOMADA DE PREÇOS – EDITAL N° 21/2022

Tubarão (SC), 15 de dezembro de 2022.

____________________________
Joares Carlos Ponticelli

Prefeito


